<sup>152</sup> *Statuta communis Parmae ab anno MCCCXLVII*, Lib. IV, p. 305.

<sup>153</sup> *Statuti di Verona del 1327*, vol. II, Lib. IV, cap. 158, p. 613.

<sup>154</sup> *Ivi*, cap. 159, p. 614.

<sup>155</sup> La costituzione *Quod infirmi prius provideant animae quam corpori* recita: «Cum infirmitas corporalis nonnumquam ex peccato proveniat, dicente Domino, languido quem sanaverat: *Vade et amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat*, decreto praesenti statuimus et districte praecipimus medicis corporum,

Tale norma è ripresa, secondo declinazioni locali, in tre delle raccolte statutarie analizzate: Verona 1327, Parma 1347, Milano 1396. A Verona al contenuto essenziale della costituzione conciliare – l’obbligo stabilito, «per sacramentum», per un medico di «dicere infirmanti quod de statu anime et rerum suarum ordinet et disponat» – si aggiunge il vincolo imposto per statuto al podestà di far giurare, entro quindici giorni dall’inizio del suo governo, a tutti i medici della città il rispetto di tale ordinamento<sup>156</sup>. A Parma la *Quod infirmi* è ripresa invece alla lettera; ad essa si aggiunse la pena di dieci lire parmensi e la disposizione che il medico non tornasse ad assistere il malato finché questi non avesse provveduto alla confessione auricolare. Anche nello statuto parmense il podestà era tenuto, entro il primo mese «sui regiminis», a far giurare tutti i medici della città e della diocesi di Parma di rispettare tale norma<sup>157</sup>. A Milano la disposizione, molto essenziale, riporta esclusivamente la direttiva imposta ad ogni medico di «inducere egrum ad penitentiam», soprattutto quando si tratti di «egritudo timorosa»<sup>158</sup>.

##### 5. TRA DIRITTO E CORPO INFERMO: NORME DI ESCLUSIONE SOCIALE

Se, come già osservato, l’atteggiamento dei legislatori cittadini nei confronti delle persone affette da infermità fisiche e mentali si realizzò principalmente mediante la promulgazione di norme volte a tutelarle giuridicamente e a sostenere quelle istituzioni e quelle categorie professio-

ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant et inducant, quod medicos advocent animarum, ut postquam infirmis fuerit de spirituali salute provisum, ad corporalis medicinae remedium salubrius procedatur, cum causa cessante cesset effectus. Hoc quidem inter alia huic causam dedit edicto, quod quidam in aegritudinis lecto iacentes, cum eis a medicis suadet, ut de animarum salute disponant, in desperationis articulum incidunt, unde facilius mortis periculum incurrunt. Si quis autem medicorum huius nostrae constitutionis, postquam per praelatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclesiae arceatur, donec pro transgressione huiusmodi satisfecerit competenter. Ceterum cum anima sit multo pretiosior corpore, sub interminatione anathematis prohibemus, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid aegroto suadeat, quod in periculum animae convertatur»: cfr. *Conciliarum Oecumenicorum Decreta*, Bologna 2002<sup>2</sup> (Strumenti), pp. 245-246.